
ZAJÍMAVOSTI
4 LEVÁ, PRAVÁ, NEBO OBĚ?

26 HROZBA JMÉNEM 
BIOTERORIZMUS

30 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

36 KLUK, NEBO HOLKA?
42 PŘÍBĚH ČERVA 

CONFICKER
45 PÍT, ČI NEPÍT?
46 OKURKY, MELOUNY,

DÝNĚ
51 PUŠKINOVI POTOMCI 
56 ZÁHADNÉKÝCHÁNÍ 
60 ŠKOLA ORIGAMI

SVĚT A LIDÉ
8  VÍNO Z KYPRU 

12 OHROŽENÉ 
MRAKODRAPY 

50 MALÉ, ALE POLSKÉ
(A SLOVENSKÉ) PIENINY

VĚDA A TECHNIKA 
18 TŘETÍ VLNA 

18 HYBRIDNÍ SRDCE 

58 KRÁL SILNIC

EKOLOGIE
36 JAK ZACHRÁNIT

AMAZONSKÝ DEŠTNÝ LES
52 URAN A ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ

PŘÍRODA
32 LOVCI HADŮ

UNESCO
18 DELŠÍ, NEŽ SE 

PŘEDPOKLÁDALO

HISTORIE
20 PAPEŽSKÝ AVIGNON

ZDRAVÍ
14 ROZHODUJÍCÍ MĚSÍCE 
24 v ý b u c h  v  m o z k u  

44 TREPANACÍ PROTI 
DEMENCI

PSYCHOLOGIE
37 VIRTUÁLNÍ TERAPIE 

44 MOC PENĚZ

MÝTY A ZÁHADY
38 NEVYLUŠTĚNÁ PÍSMA 

A JAZYKY

SPORT
10 VĚČNÝ SOUBOJ 

S DOPINGEM

w
VÍNO Z KYPRU
Víno bylo už v dávných dobách 
významným zdrojem bohatství 
ostrova, na němž se podle bájí 
kdysi zrodila z mořské pěny 
bohyně lásky a krásy Afrodita. 
Kyperské víno se objevovalo 
na hostinách egyptských 
faraónů a řecký bůh vína 
Dionýsos měl prý při svých 
pitkách v oblibě právě víno 
z Kypru. Sladké kyperské víno 
se původně jmenovalo Nama 
a patří к vínům s nejdelší 
historií na světě.

(4 )

LEVÁ, PRAVÁ, NEBO OBÉ?
Evropská civilizace pohlížela 
v dřívějších dobách na leváky jako 
na ďáblovy vyslance. Inuité věřili, že 
každý levák je čarodějem. Pro Inky 
byla naopak levorukost znamením 
štěstí a řada afrických kmenů 
považuje leváky za lidi obzvláště 
nadané, které milují sami bohové.

(10) VlČNÝ SOUBOJ 
S DOPINGEM

Dopingové skandály provázejí 
dnes téměř každý druh sportu. 
Přípravky pro zlepšení výkonu 
jsou stále dokonalejší a jen těžko 
je lze odhalit. Důkladnější jsou 
i antidopingové testy a kontroly. 
Je to nekončící boj, v němž žádná 
strana nemá trvalou převahu.

(



(14) ROZHODUJÍCÍ MÍSÍCE
Devět měsíců prenatálního vývoje 
ovlivní celý budoucí život člověka a to 
jak psychiku, tak fyzický stav. Nejde 
jen o to, zda žena v těhotenství 
kouří či pije alkohol. Výrazně 
negativní vliv má stres, anémie 
nebo stačí v prvním trimestru 
těhotenství dostat chřipku.

4 *  +

NEVYLUSTENA 
PÍSMA A JAZYKY

PAPEŽSKÝ AVIGNON
Římští papežové nikdy 
netrávili ve Věčném městě 
všechen svůj čas. Někteří 
často cestovali, jiní odjížděli 
na léto do Viterba nebo 
Anagni v Latiu, kde panovalo 
příjemnější podnebí. Téměř 
stoletý pobyt papežů 
v Avignonu měl ale jiné 
příčiny i následky.

( * * ) ___________________

HROZBA JMÉNEM 
BIOTERORIZMUS
Antrax, neštovice, mor. Jsou 
schopné v krátké době zabít 
statisíce lidí. Co se stane, 
dostanou-li se jejich původci 
do rukou teroristů?

(32 )

Я f e

Wr

Je jich stále ještě dost. Už 
desítky let nad nimi vědci 
marně bádají. Patří к nim 
například jazyk Etruskú, 
jazyk merojské civilizace 
černých faraónů, jazyk 
i písmo Olméků a Zapoté- 
ků, protoelámské písmo, 
rongorongo a další.

LOVCI HADU
Příslušníci etnické skupiny Irulů 
na jihu Indie žijí dodnes tradičním 
způsobem. Vedle sběru plodin 
a lovu drobných živočichů se 
mnozí z nich živí odchytem jedo
vatých hadů. Z ulovených exem
plářů se ve výkupnách získává jed 
na výrobu séra proti uštknutí.

r m i
MEDIÁLNÍ
PARTNER


